مع

ضروری فوائد و تشریحات

تالیف

حضرت مولانا مفتی عنایت احمد صاحب رحمہ اللہ

ترجمہ و تشریح و تحقیق

حضرت مولانا مفتی محمد رفیع عثمانی صاحب رحمہ اللہ

مفتی اعظم پاکستان

ایازۃ المعارف گراچی

جملہ حقوقِ ملکیت بحق اِذَّارَةُ الْمَعْرِفِ كَرَّاحِي محفوظ ہیں

باہتمام : مجلہ مشتاقِ نبویؐ

طبع جدید : صفر ۱۴۳۸ھ - نومبر ۲۰۱۶ء

مطبع : شمس پرنٹنگ پریس کراچی

ناشر : اِذَّارَةُ الْمَعْرِفِ كَرَّاحِي

SamarHanif.com

ملنے کے پتے:

اِذَّارَةُ الْمَعْرِفِ كَرَّاحِي

احاطہ جامعہ دارالعلوم کراچی، کورنگی انڈسٹریل ایریا، کراچی

فون: 021-35123161, 021-35032020

موبائل: 0300 - 2831960

ای میل: imaarif@live.com

صرف کے مدون اول ابو عثمان المازنی رحمۃ اللہ علیہ نہیں بلکہ ان سے ایک صدی قبل امام اعظم ابو حنیفہ النعمان بن ثابت رحمۃ اللہ علیہ (متوفی ۱۵۰ھ) ہیں جو فقہ کے مدون اول ہونے کے علاوہ فن صرف میں بھی ایک مستقل رسالہ تصنیف فرما چکے تھے۔

(۱) دیکھئے ص ۲۸۸ ج اول (مطبعة العالم ۱۳۱۰ھ) (۲) ص ۱۱۳ تا ۱۱۴ ج اول (مطبعة نظامیہ دکن)

رسالہ کا نام ”المقصود“ ہے جو مصر کے مشہور مکتبہ و مطبعہ مصطفیٰ البابی الحلی سے ۱۳۵۹ھ مطابق ۱۹۴۰ء میں طبع ہوا ہے۔ احقر کو یہ رسالہ مکہ مکرمہ میں ایک کتب فروش سے ۱۳۸۴ھ میں ملا تھا۔

نہایت جامع، مختصر مگر واضح اور منضبط متن ہے، اس پر تین شرحیں بھی ساتھ ہی چھپی ہوئی ہیں جو درج ذیل ہیں:

(۱)..... **المطلوب**: اس کے مولف کا نام مذکور نہیں۔